
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA
Secretaria Executiva do CMDCA

Rua Líbero Badaró 119, 2º Andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-000
Telefone:

 

PUBLICAÇÃO Nº 079/CMDCA-SP/2024

 

EXTRATO DE ATA - REUNIÃO ORDINÁRIA

25/11/2024

 

Ao vigésimo quinto dia de novembro de 2024, às 10h05, em reunião presencial no auditório da SMDHC (Rua
Líbero Badaró, 119 - térreo), é iniciada Reunião Ordinária do CMDCA/SP, com a presença de quórum mínimo
estabelecido regimentalmente:

 

Conselheiros(as) de Governo: Esequias Marcelino da Silva Filho (SMDHC - Titular), Renan Alexandre Teles (SMJ -
Titular), Gustavo Felicio Ferreira Pinto (SMADS - Titular), Bruna Carolina Monteiro Dal Fabbro (SMADS - Suplente),
Fábio Henrique Salles (SMS - Titular), Beatriz de Jesus Silva Carvalho (SME - Titular) e Maria Luiza da Silva (SEME -
Titular);

 

Conselheiros(as) da Sociedade Civil: Marcos Antônio Muniz de Sousa (Titular - Atendimento), Marcia de Fa>ma
Araujo (Suplente - Atendimento), Marcelo Panico (Suplente - Atendimento), Jose Armando Hussid (Titular -
Defesa), Ivoneide Ribeiro dos Santos (Suplente), Nathalia de Freitas Silva (Titular - Condições de vida), Lucas
Pereira dos Santos (Titular - Condições de vida), Alcides Paes do Prado Junior (Titular - Trabalhadores), Olicio Alves
Rocha (Suplente - Trabalhadores) e Sueli Gonçalves Xavier Karanauskas (Titular - Estudos e Pesquisas).

 

Ausências justificadas: Daniel Augusto de Souza Borges (SMF - Titular), Emerson Onofre Pereira (SMF - Suplente),
Laísa Rodrigues Marcondes (Titular - SMC) e Ana Maria Macedo da Silva (Titular - Defesa).

 

Falta: Ane Caroline Sollar Pereira (Suplente - SMC)

 

O Presidente Armando, dá início à reunião, desejando boas-vindas a todos os par>cipantes e Conselheiros
presentes, realizando sua apresentação e solicitando aos Conselheiros presentes que realizassem breve
apresentação. Finda a apresentação dos Conselheiros >tulares e suplentes presentes na reunião, o Presidente
realiza a leitura da pauta do dia para ciência de todos os presentes no auditório e do público que acompanha a
transmissão online.

 

1. Informes das Comissões Permanentes do CMDCA/SP:

 

1.1. Mesa Diretora (MD)

O Presidente Armando informar que a Mesa Diretora se reuniu todas as quintas-feiras do mês de novembro,
sendo deliberado sobre:

- As Resoluções que estão sendo deba>das nas Comissões, como a revisão que está sendo efetuada pela CPR e
pela CPMA e a possível construção de minuta na CPFO;

Editais nº 1223410
Disponibilização: 03/12/2024
Publicação: 03/12/2024

Comunicado - PUBLICAÇÃO N° 79/CMDCA-SP/2024 (114980073)         SEI 6074.2023/0001701-3 / pg. 1



- Tem acompanhado o processo de implementação do SIPIA e as a>vidades dos Conselhos Tutelares em diálogo
com a CPCT;

- Acrescento que estamos monitorando o CRDCA e sua execução;

- Informa que o CMDCA esteve presente no evento “Dia Nacional do Conselheiro Tutelar” a qual o Vice-Presidente
apresentou no evento a Cartilha elaborada pela CPMA;

- O Corpo técnico administra>vo efetuou o balanço trimestral de reuniões e as presenças dos conselheiros nas
a>vidades do colegiado, conforme nosso Regimento Interno, e disponibilizou em reunião da Diretoria Plena, bem
como impressa aos conselheiros(as), hoje aqui presente;

- Em devolutivas às demandas da última Reunião Ordinária de Outubro/24, a Mesa Diretora informa que:

1. Quanto ao ques>onamento de vagas dos SAICAS >vemos uma primeira reunião no dia 07/11/2024 com
alguns atores da rede e em dezembro ocorrerá outra reunião para tratar sobre a possibilidade de um fluxo
na cidade entre outras demandas;

2. A Mesa Diretora foi no>ficada que o Ins>tuto Social Arca da Aliança solicitou rescisão do Termo de
Fomento e que a SMDHC após denúncia recebida verificou e constatou existência de impedimento legal,
estando a OSC em desacordo com o art. 39, inciso III da Lei Federal nº 13.019/2014 (MROSC) e o art. 7º, I, “a”
da Portaria nº 090/SMDHC/2023, sendo iniciado o trâmite de rescisão do Termo de Fomento com a
Instituição.

 

1.2. Comissão Permanente de Políticas Públicas (CPPP)

O Coordenador Esequias, informa que a Comissão Permanente de Polí>cas Públicas (CPPP) no mês de novembro,
efetuou em suas atividades:

- Foram deliberados 10 projetos, relativos aos Editais de 2017, 2022 e 2023;

- Conforme o cronograma do Edital Temá>co FUMCAD 2024 e deliberação acerca da dinâmica para as análises em
questão, foram realizadas reuniões semanais, onde foram analisados e, até a úl>ma terça-feira (19/11),
deliberados os 27 projetos admitidos no Edital FUMCAD 2024;

- Na presente data os Pareceres serão enviados às OSCs, por e-mail, convocando-as para reuniões presenciais e
par>culares, a fim de sanar dúvidas referentes aos pareceres. No e-mail, será determinada a data e horário em
que a OSC poderá comparecer. Qualquer mudança que for necessária nesse sen>do, deverá ser informada com
brevidade pela OSC, para que seja averiguada a possibilidade de recebê-la em outra data;

- Amanhã, terça-feira, 26/11, é publicada lista dos projetos dados como Pendentes, conforme cronograma do
Edital.

 

1.3. Comissão Permanente de Finanças e Orçamento (CPFO)

A Vice Coordenadora Beatriz informa que a Comissão Permanente de Finanças e Orçamento (CPFO) no mês de
novembro realizou uma reunião com os seguintes itens para deliberação:

- Devolução de Valores: Foi aprovada em reunião a devolução de valores rela>vos à transferência errônea
realizada por uma empresa, assim, não acarretando em prejuízo;

- Análise Financeira: Foram analisadas e aprovadas duas planilhas financeiras referentes a pedidos de início de
projeto.

 

O Conselheiro Marcelo pede a palavra e informa que foi inserida a linha “margem de segurança” na apresentação
da prestação de contas, linha essa que destaca o valor que será direcionado para os Editais Temáticos.

 

1.4. Comissão Permanente de Mobilização e Articulação (CPMA)

A Coordenadora Sueli informa que a Comissão Permanente de Mobilização e Ar>culação (CPMA) no mês de
novembro, deu continuidade às reuniões para:

- Alteração da Resolução 146 de 2021 do CMDCA, que versa sobre o Conselho de Par>cipação Adolescente (CPA),
para inclusão e revisão de disposi>vos que sustentem a posterior elaboração de edital de chamamento para

Comunicado - PUBLICAÇÃO N° 79/CMDCA-SP/2024 (114980073)         SEI 6074.2023/0001701-3 / pg. 2



composição do CPA;

- E elaborou e publicou no site do CMDCA, car>lha em comemoração ao Dia do(a) Conselheiro(a) Tutelar (que se
deu em 18 de novembro), constando informações acerca do trabalho desenvolvido pelos(as) Conselheiros(as),
bem como divulgando canais de denúncia contra violações aos direitos de crianças e adolescentes.

 

1.5. Comissão Permanente de Registros (CPR)

O Coordenador Lucas informa que desde a úl>ma Reunião Ordinária, a Comissão Permanente de Registro (CPR)
recebeu 63 Solicitações de Registros pelo Portal SP156. Durante este período, a Comissão solicitou 119 Pedidos de
Complemento e emi>u 41 Protocolos. Foram pautados para análise 139 processos, os quais resultaram em 45
pareceres nega>vos e 47 Registros Aprovados. Já na Inscrição de Programas foram feitas 23 solicitações pelo
Portal SP156. Concomitante ao intervalo analisado, a CPR requisitou 24 Pedidos de Complemento e emi>u 17
Protocolos. Foram pautados 58 processos, os quais resultaram em 13 parecer nega>vos e 19 solicitações
aprovadas, totalizando 53 Programas inscritos.

 

2. SEI 6074.2024/0006850-7: Registros e inscrições no CMDCA/SP:

2.1. Registros Aprovados: SEI 114866187;

2.2. Programas Aprovadas: SEI 114866253;

Colocada para votação, não houve objeções pelos Conselheiros presentes, declarando-se os registros e programas
aprovados.

 

3. SEI 6074.2024/0003271-5: Prestação de Contas 3° Trimestre:

A Vice Coordenadora Beatriz efetua a apresentação das planilhas abaixo:

Fonte Rubrica
Dotação

Inicial
Valor

Contigenciado
Dotação

Atualizada
Valor

Reservado
Valor

Empenhado
Valor Pago Obs

Tesouro
Municipal
- 00

44904000 -
Serviços de
Tecnologia da
Informação e
Comunicação -
Pessoa Jurídica

R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ - R$ - R$ - R$ - 1

Tesouro
Municipal
- 00

33903000 -
Material de
Consumo

R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 R$ - R$ - R$ - R$ - 2

Tesouro
Municipal
- 00

33903300 -
Passagens e
Despesas c/
Locomoção

R$ 50.000,00 R$ 50.000,00 R$ - R$ - R$ - R$ - 2

Tesouro
Municipal
- 00

33903500 -
Serviços de
Consultoria

R$ 100.000,00 R$ 100.000,00 R$ - R$ - R$ - R$ - 2

Tesouro
Municipal
- 00

33903600 -
Outros
Serv.Terceiros
- Pessoa Física

R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 R$ - R$ - R$ - R$ - 2

Tesouro
Municipal
- 00

33903900 -
Outros
Serviços de
Terceiros -
Pessoa Jurídica

R$ 468.370,00 R$ 468.370,00 R$ - R$ - R$ - R$ - 2

Comunicado - PUBLICAÇÃO N° 79/CMDCA-SP/2024 (114980073)         SEI 6074.2023/0001701-3 / pg. 3



Tesouro
Municipal
- 00

44905200 -
Equipamentos
e Material
Permanente

R$ 120.000,00 R$ 120.000,00 R$ - R$ - R$ - R$ - 2

Outras
Fontes -
08

33503900 -
OutrosServiços
de Terceiros -
Pessoa Jurídica

R$
58.584.470,00

R$ -
R$
58.516.114,73

R$
57.608.986,11

R$
56.527.953,03

R$
50.740.298,46

3

Outras
Fontes -
08

33503900 -
Outros
Serviços de
Terceiros -
Pessoa Jurídica

R$ - R$ -
R$
4.200.000,00

R$ 145.507,31 R$ - R$ - 3

Outras
Fontes -
08

33509200 -
Outros
Serviços de
Terceiros -
Pessoa Jurídica

R$ - R$ - R$ 68.355,27 R$ 68.355,27 R$ 68.355,27 R$ 68.355,27 3

         
1 Serviços voltados a Tecnologia do CMDCA

2
Movimentações referentes ao plano de aplicação do conselho. Os valores estão congelados e conforme os contratos
forem andando há a necessidade de pedir o descongelamento.

3 Valores para pagamento de projetos FUMCAD.

 

Setembro/2024

Valor Disponível na Conta Bancária R$ 235.068.962,07

Valor de Parcerias - Autorizadas à Liquidar (parcelas futuras) R$ 76.517.684,71

Valor de Parcerias - DEA R$ 485.203,47

30% de Desvinculação de Receita - Portaria SF 16/2024 R$ 12.327.109,06

Valor Disponível após Liquidações R$ 158.066.073,89

10% de Margem de Segurança - Res 155/CMDCA-SP/2024 R$ 15.806.607,39

Valor Disponível para Celebração de Novos Termos de Fomento R$ 142.259.466,50

Valores de Projetos Classificados R$ 0,00

Valores de Projetos Captados R$ 48.617.992,51

Saldo Reservado - Res 155/CMDCA-SP/2024 R$ 15.806.607,39

Valor "livre" para novas ações R$ 77.834.866,60

 

Colocada para votação, não houve objeções pelos Conselheiros presentes, declarando-se a prestação de contas
aprovados.

 

O Munícipe João Santo ques>ona à Resolução que versa sobre o fundo de reserva e se o dinheiro está
encaminhado para novos Editais Temático, reforçando a importância de Editais de Captação.

 

4. Edital Temático - FUMCAD/2024: Apresentação de projetos aprovados e pendentes:

O Coordenador Esequias informa que o ar>go 26 do Edital traz os critérios de julgamento e as pontuações da
metodologia do Edital sendo os projetos pontuados abaixo de 15 (quinze) estarão declarados “pendentes”, sendo
assim os 27 projetos aprovados neste Edital estão Pendentes conforme leitura da planilha a seguir:

PROTOCOLO SEI CNPJ ENTIDADE NOME DO PROJETO PONTUAÇÂO

Comunicado - PUBLICAÇÃO N° 79/CMDCA-SP/2024 (114980073)         SEI 6074.2023/0001701-3 / pg. 4



33316855
6074.2024/0007502-
3

15.409.309/0001-
07

Centro Educacional
Jovem Aprendiz do
Brasil - CEJA Brasil

Escola Segura, Futuro
Digital Consciente 12 pontos

33321813
6074.2024/0007513-
9

14.644.881/0001-
98

Instituto C - Criança,
Cuidado, Cidadão

Fortalecendo Famílias,
Combatendo o Trabalho
Infantil

07 pontos

33323239
6074.2024/0007512-
0

03.864.895/0001-
09

Associação Assistencial
Comunitária Azarias

Fazendo Música 05 pontos

33324823
6074.2024/0007509-
0

04.250.687/0001-
74

AAPQ - Associação de
Apoio ao Projeto
Quixote

Quixote na Escola:
Prevenção da Violência e
do Uso de Drogas

13 pontos

33328297
6074.2024/0007492-
2

34.521.488/0001-
14

Instituto Alicerce Educar para Transformar 10 pontos

33328367
6074.2024/0007507-
4

21.624.370/0001-
70

Agência Nacional de
Defesa e Garantia dos
Direitos Difusos à
Educação e Saúde -
ANDDDES

Educar para Incluir:
Escola, Família e Pessoa
com Deficiência

04 pontos

33329270
6074.2024/0007498-
1

14.101.149/0001-
71

Instituto Asas para
Voar

Asas Pra Voar:
Consciência, Prevenção
Combate ao Uso de
Substâncias e
Ferramentas
Tecnológicas Nocivas

06 pontos

33329637
6074.2024/0007496-
5

50.246.529/0001-
68

CAMP Pinheiros -
Centro Assistencial de
Motivação Profissional

Cidadãos do Amanhã:
Educação e
Desenvolvimento para a
Nova Geração

05 pontos

33329776
6074.2024/0007488-
4

62.805.759/0001-
07

Fundação Julita
Jovens Multiplicadores do
Bem-Viver Escolar

12 pontos

33330891
6074.2024/0007682-
8

53.818.191/0001-
60

Sociedade Beneficente
Equilibrio de Interlagos
- SOBEI

Orquestra Jovem SOBEI -
Mirian Regina Ribeiro da
Silva

08 pontos

33330944
6074.2024/0007681-
0

61.000.683/0063-
74

Associação União
Beneficente das Irmãs
de São Vicente e Paulo
Gysegem - Centro
Comunitário Nossa
Senhora de Fátima

Fortalecimento de
Vínculos Previnindo o Uso
e Abuso de Álcool e
Drogas e a Violência nas
Escolas

06 pontos

33330963
6074.2024/0007752-
2

28.413.401/0008-
69

Instituto de Gestão
Educacional e
Valorização do Ensino -
IGEVE

Infância Protegida, Futuro
Digital Seguro

10 pontos

33331167
6074.2024/0007751-
4

71.729.628/0001-
70

Associação
Beneficente Santa Fé

Ponte para o Futuro 07 pontos

33331246
6074.2024/0007489-
2

19.374.252/0001-
09

Instituto entre Rodas e
Batom

Filhas de Gaia 05 pontos

Comunicado - PUBLICAÇÃO N° 79/CMDCA-SP/2024 (114980073)         SEI 6074.2023/0001701-3 / pg. 5



33331315
6074.2024/0007491-
4

08.926.821/0001-
65

Associação Cultural e
Comunitária Sorriso do
Futuro

Sorrindo para o Futuro
com Grandes
Oportunidades

05 pontos

33331518
6074.2024/0007754-
9

07.883.701/0001-
65

Associação Casa dos
Curumins

Caminhos de Sucesso:
Infância na Escola

06 pontos

33331354
6074.2024/0007727-
1

74.682.550/0001-
74

Associação
Comunitária Despertar

Conexão Acolhedora:
Enfrentando a Violência e
a Evasão Escolar

11 pontos

33331782
6074.2024/0007738-
7

04.186.468/0001-
73

Associação Aliança de
Misericórdia

Projeto Educacional Vila
Cuore

10 pontos

33331785
6074.2024/0007705-
0

02.970.204/0001-
80

Centro de Obras
Sociais Nossa Senhora
das Graças da Capela
do Socorro - CONOSCO

Esporte na Quebrada 04 pontos

33331851
6074.2024/0007746-
8

60.731.569/0001-
59

Sociedade Santos
Mártires

Vozes da Infância - O
Protagonismo Juvenil no
Combate ao Trabalho
Infantil

08 pontos

33331951
6074.2024/0007739-
5

08.008.707/0001-
56

Associação
Solidariedade em
Marcha - SOMAR

Acolher 11 pontos

33331955
6074.2024/0007729-
8

11.403.042/0001-
90

Associação
Beneficente Cultural
Ebenezer

Resgatando Raízes
Transformando Vidas

04 pontos

33332183
6074.2024/0007706-
9

74.137.126/0001-
49

Aldeia do Futuro -
Associação para
Melhoria da Condição
da População Carente

Se Liga Jovem 13 pontos

33332253
6074.2024/0007728-
0

47.685.896/0001-
53

Associação Metodista
de Ação Social - AMAS
Catedral

Projeto Casa na Luz -
Crianças e Adolescentes

11 pontos

33332417
6074.2024/0007708-
5

61.750.246/0001-
75

Ação Comunitária do
Brasil - VOCAÇÃO

Crê-Ser: Criança
Protegida 11 pontos

33332434
6074.2024/0007731-
0

15.308.663/0001-
45

Associação Eny Vieira
Machado

TecnoPaz: Construindo
Ambientes Seguros e
Conexões Conscientes

06 pontos

33332533
6074.2024/0007719-
0

29.690.185/0001-
95

ANA - Associação
Nacional de
Administração

Programa de Educação
Social e Trabalho -
PROEST

10 pontos

Após a leitura da planilha o Coordenador Esequias informa a todos os presentes que as OSC serão recebidas
presencialmente pela CPPP, para que todas as dúvidas sejam sanadas, e que é de extrema importância que as
mesmas compareçam no dia estabelecido no e-mail que será enviado ainda hoje.

 

O munícipe Armando pede esclarecimento com relação a distribuição dos projetos nas cinco macrorregiões, já que
possivelmente existem regiões com mais projetos e outras com menos.

Comunicado - PUBLICAÇÃO N° 79/CMDCA-SP/2024 (114980073)         SEI 6074.2023/0001701-3 / pg. 6



O Vice Presidente Esequias, esclarece que neste momento o edital está em fase recursal e posteriormente fará a
explanação por região.

 

O Conselheiro Gustavo informa que, amanhã, dia 26/11/2024, na Câmara Municipal, ocorrerá a votação do
orçamento da SMADS, SMPED e da SMDHC, convidando todos os presentes para acompanharem.

O munícipe João Santo, informa que caso consiga chegar cedo e se inscrever no orçamento amanhã, ques>onará
a casa porque o CMDCA não está presente na mesa, uma vez que possui orçamento próprio e sempre esteve
presente nesses eventos.

 

A representante do Fórum de Defesa de Crianças e Adolescentes de Itaquera, informa que no dia 21 de outubro
protocolou uma solicitação ao CMDCA e ques>ona se houve algum prosseguimento. Ademais, solicita informe
sobre o CPA e sobre futuras Conferências Municipais da Criança e do Adolescente. Ademais, convida a todos para
reunião do Fórum, dia 29/11, às 9h na subprefeitura de Itaquera.

O Presidente Armando, afirma que já encaminhou a solicitação do Fórum e que o Conselho está aguardando
manifestação dos órgãos provocados. Sobre as Conferências, esclarece que o CMDCA/SP está aguardando as
orientações do CONANDA e do CONDECA.

A Conselheira Sueli afirma que a CPMA está elaborando a Resolução referente a estrutura da CPA e que o Comitê
será amplamente democrático e participativo.

 

Findas as pautas, as manifestações dos Conselheiros(as) e nada mais havendo a tratar, o Presidente José Armando
Hussid agradece a presença de todos e encerra a Reunião Ordinária às 11h, enquanto eu, Juliane Manes Alves,
lavro a presente ata que, após aprovação, será publicada no Site do CMDCA/SP.

 

Juliane Manes Alves 
Diretor(a) I 
Em 02/12/2024, às 12:37.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código
verificador 114980073 e o código CRC 1A00726F.

Referência: Processo nº 6074.2023/0001701-3 SEI nº 114980073

Comunicado - PUBLICAÇÃO N° 79/CMDCA-SP/2024 (114980073)         SEI 6074.2023/0001701-3 / pg. 7


	Comunicado - PUBLICAÇÃO N° 79/CMDCA-SP/2024 (114980073)

